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TEKSTİL, KONFEKSİYON VE HAZIR GİYİM, DERİ VE 
DERİ MAMULLERİ SEKTÖRLERİNE TAŞINMA DESTEĞİ 

 
 
 
5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 5904 sayılı Kanun’la değişik geçici 2’nci maddesine göre, 
münhasıran tekstil, konfeksiyon ve hazır giyim, deri ve deri mamulleri sektörlerinde faaliyette 
bulunanlardan üretim tesislerini Bakanlar Kurulunca belirlenen illere, 31.12.2010 tarihine kadar 
nakleden ve asgari 50 kişilik istihdam sağlayan gelir veya kurumlar vergisi mükelleflerine beş yıl süre 
ile indirimli kurumlar vergisi uygulanması öngörülmüştür. Bu destekten yararlanacak mükelleflere 
kurumlar vergisi oranını % 75’i geçmemek üzere indirimli uygulatmaya Bakanlar Kurulu yetkili 
kılınmıştır.  
 
Bakanlar Kurulu bu yetkisini 2009/15199 Sayılı Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında Karar   ile 
kullanmıştır. Söz konusu Kararla, yukarıda belirtilen tesisleri belirlenen illere taşıyacak mükelleflere 
başka destekler de sağlanmıştır. Kararın yayımlanması ile birlikte taşınma desteği uygulamaya 
girmiştir. 
 
Bu Karara ilişkin uygulama esaslarının belirlendiği  Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında Kararın 
Uygulanmasına İlişkin Tebliğ (No: 2009/1)  ile taşınma desteğine ilişkin esaslar da belirlenmiştir.   
 
Aşağıda taşınma desteği uygulaması kısaca açıklanacaktır.  
 
1. TAŞINMA DESTEĞİNDEN YARARLANABİLECEK TESİSLER VE DESTEĞİN ŞARTLARI:  
 
 Taşınma desteğinden tekstil, konfeksiyon ve hazır giyim, deri ve deri mamulleri sektörlerinde I ve 

II’nci bölgelerdeki illerde 1 faaliyette bulunan üretim tesisleri için yararlanılabilecektir.Kararda ve 
Tebliğ’de “üretim tesisleri” yerine “işletmeler” ibaresi kullanılmıştır. Kanun’da, gelir veya kurumlar 
vergisi indiriminden sadece üretim tesisleri için yararlanılabileceği belirtildiğinden, üretim tesisi 
dışındaki işletmelerin nakledilmesi halinde vergi indiriminden yararlanma olanağı 
bulunmamaktadır. Üretim tesisi dışındaki işletmelerin nakli halinde diğer desteklerden de 
yararlanılamayacağı anlaşılmaktadır.  

 
Taşınma desteğinden yararlanabilmek için yukarıda belirtilen tesislerin IV’üncü bölgedeki illere 2 
31.12.2010 tarihine kadar bütünüyle taşınması gerekmektedir. Tesislerin III’üncü bölgeye 
nakledilmesi halinde taşınma desteğinden yararlanılamayacaktır. Keza tesislerin kısmen 
taşınması halinde de desteklerden yararlanma imkanı bulunmamaktadır.  

                                                 
1 I. Bölge : İstanbul, Tekirdağ, Edirne, Kırklareli, İzmir, Bursa, Eskişehir, Bilecik, Kocaeli, Sakarya, Düzce, Bolu, Yalova, Ankara 
  II. Bölge : Balıkesir, Çanakkale (Bozcaada ve Gökçeada hariç), Aydın, Denizli, Muğla, Antalya, Isparta, Burdur, Adana, Mersin 
2 IV. Bölge : Kastamonu, Çankırı, Sinop, Trabzon, Ordu, Giresun, Rize, Artvin, Gümüşhane, Erzurum, Erzincan, Bayburt, Ağrı, 
Kars, Ardahan, Iğdır, Van, Muş, Bitlis, Hakkari, Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli, Şanlıurfa, Diyarbakır, Mardin, Batman, Şırnak, 
Siirt, Çanakkale ili Bozcaada ve Gökçeada ilçeleri 

http://rega.basbakanlik.gov.tr/eskiler/2009/07/20090716-5.htm
http://rega.basbakanlik.gov.tr/eskiler/2009/07/Tebli%C4%9F%20hazine.htm
http://rega.basbakanlik.gov.tr/eskiler/2009/07/Tebli%C4%9F%20hazine.htm
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Destekten yararlanabilmek için aranan bir diğer şart da istihdam şartı olup, taşınan tesislerde en 
az 50 kişilik istihdam sağlanması gerekmektedir. Bu istihdam şartının taşındıktan sonra 
sağlanması gerektiği, dolayısıyla halen kapsama giren tesislerde 50 kişi çalıştırılmıyor olsa bile, 
taşındıktan sonra asgari 50 kişi çalıştırılması halinde desteklerden yararlanılabileceği 
görüşündeyiz. Bu 50 kişilik istihdam şartı, mevcut çalışanlara ilaveten 50 yeni istihdam olarak 
anlaşılmamalıdır. Taşınan tesislerde eski çalışanlarla birlikte 50 kişilik istihdamın sağlanması 
halinde istihdam şartının yerine getirilmediği kabul edilmelidir.  

 
2. YARARLANILABİLECEK DESTEKLER: 
 
2.1. Gelir veya Kurumlar Vergisi İndirimi: 
 
 Bakanlar Kurulu, 5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu’nun geçici 4’üncü maddesindeki yetkisini 

kullandığından, I ve II’nci bölgedeki illerde bulunan kapsama giren üretim tesislerini 31.12.2010 
tarihine kadar IV’üncü bölgedeki illere taşıyan gelir veya kurumlar vergisi mükelleflerine gelir veya 
kurumlar vergisi oranı, nakil tarihini izleyen hesap döneminden itibaren 5 yıl süre ile % 75 
oranında indirimli (yani % 5) olarak uygulanacaktır. Görüldüğü üzere vergi indiriminden, kurumlar 
vergisi mükelleflerinin yanı sıra gelir vergisi mükellefleri de yararlanabilecektir.   

 
 İndirimli kurumlar vergisi, nakledilen tesislerden sağlanan kazançlar için uygulanacaktır. 

Diğer taraftan, indirimli oran stopaj suretiyle yapılan vergilendirmede uygulanmayacaktır.  
 
 Maliye Bakanlığı vergi indiriminin usul ve esaslarını belirlemeye yetkili olup, halen bu konuda 

herhangi bir düzenlemede bulunulmamıştır.  
 
2.2. Yatırım Yeri Tahsisi: 
 
 Taşınmayla birlikte yapılacak ilave yatırımları da içeren teşvik belgesi kapsamı yatırımlar için 

yatırım yeri tahsis edilebilecektir. Sadece taşınma işlemini gerçekleştiren işletmeler için yatırım 
yeri tahsis edilmeyecektir.  

 
2.3. Sigorta Primi İşveren Hissesi Desteği: 
 
 Taşınan tesislerde çalışanların asgari ücrete tekabül eden sigorta primi işveren hisselerinin 

tamamı taşınma tarihinden itibaren 5 yıl süre ile bütçeden karşılanacaktır. Ancak 31.12.2010 
tarihinden önce başlanan yatırımlarla ilgili olarak yapılacak ilave yatırımlarda çalıştırılan personel 
için destek 7 yıl süre ile uygulanacaktır. Uygulama esasları, 2009/1 no.lu Tebliğin 20’nci 
maddesinde açıklanmıştır.  

 
 Bu destekten, mevcut çalışanlara ilaveten taşınan tesislerde sonradan istihdam edilecek kişiler 

için de yararlanılabileceği görüşündeyiz.  
 
 5084 sayılı Kanun kapsamında desteklerden yararlanmakta olan I ve II’nci bölgedeki işletmeler, 

IV’üncü bölgeye taşındıkları tarihten sonraki dönem için sigorta primi işveren hissesi desteğinden 
yararlanabileceklerdir.  

 
2.4. Nakliye Giderlerinin Karşılanması:  
 
 Tesislerin taşınma işleminin 2009 yılı sonuna kadar tamamlanması halinde taşınma ile ilgili 

nakliye giderlerinin tamamı yeminli mali müşavir raporlarına istinaden bütçeden 
karşılanabilecektir.  

  
Saygılarımızla. 


